
Ministerio de Hacienda
Reg.  1902EE   05/12/2020

TP  2078        

 
 
CMV/CMV/cfs/lrc

 TOMADO RAZÓN
04 Enero 2021

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1609776207922-C1EA9248-D16C-4C17-
A00B-24761D7E88B4
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   14 DIC 2020
 
 
 
 
 
N° 2266 /

 
 
 
 
 
VISTOS: la Ley N° 21.192, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2020,
y el Decreto de Hacienda N° 2.137 de 2019,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1902EE   05/12/2020

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 11.530.641

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 11.530.641

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 16.547.079

 02   Al Gobierno Central 16.547.079

  001  Patentes Mineras Gobiernos Regionales Ley N° 19.143 16.436.086

  016  Casinos de Juego Gobiernos Regionales Ley N° 19.995 110.993

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 5.016.438

 05   MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD
PÚBLICA

4.427.938

  005  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 4.427.938

 50   TESORO PUBLICO 9.444.376

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO



3
Ministerio de Hacienda
1902EE   05/12/2020

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 13 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 9.444.376

 01   Libre 9.444.376

13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 16.436.086

 02   Del Gobierno Central 16.436.086

  006  Tesoro Público Ley N° 19.143, Patentes Mineras 16.436.086

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 100.247

 02   Al Gobierno Central 100.247

  211  Programa Inversión Regional Región de Aysén -
Inversión

100.000

  216  Programa Inversión Regional Región de Ñuble -
Inversión

247

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 6.891.463

 02   Al Gobierno Central 6.891.463

  202  Programa Inversión Regional Región de Antofagasta -
Inversión

174.219

  203  Programa Inversión Regional Región de Atacama -
Inversión

1.477.000

  210  Programa Inversión Regional Región de Los Lagos -
Inversión

323.025

  211  Programa Inversión Regional Región de Aysén -
Inversión

3.533.216

  216  Programa Inversión Regional Región de Ñuble -
Inversión

1.384.003

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 04 OFICINA NACIONAL DE EMERGENCIA

 Programa 01 OFICINA NACIONAL DE EMERGENCIA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 29.000 29.000

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 
 

29.000

 
 

29.000
 
 

 
 



4
Ministerio de Hacienda
1902EE   05/12/2020

 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y
ADMINISTRATIVO

 Programa 03 PROGRAMAS DE DESARROLLO LOCAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 3.658.260

 01   Libre 3.658.260

32    PRÉSTAMOS 3.658.260

 04   De Fomento 3.658.260

  002  Municipalidades 3.658.260

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y
ADMINISTRATIVO

 Programa 05 TRANSFERENCIAS A GOBIERNOS REGIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 769.678

 01   Libre 769.678

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 124.595

 02   Al Gobierno Central 124.595

  006  Al Consejo de Monumentos Nacionales 124.595

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 645.083

 02   Al Gobierno Central 35.000

  916  Al Consejo de Monumentos Nacionales 35.000

 03   A Otras Entidades Públicas 610.083

  025  E Provisión de Apoyo a la Gestión Subnacional 89.914

  190  E Provisión Programa Residuos Sólidos 370.000

  421  E Provisión Regularización Mayores Ingresos Propios 150.169

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 62 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 
 
 

      Miles de $



5
Ministerio de Hacienda
1902EE   05/12/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 174.219

 02   Del Gobierno Central 174.219

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 174.219

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 174.219

 01   Al Sector Privado 76.996

  010  Aplicación Letra a) Artículo Cuarto Transitorio Ley N
°20.378

76.996

 03   A Otras Entidades Públicas 97.223

  290  CORFO - Emergencia COVID-19 (40023415-0) 97.223

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 63 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE ATACAMA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
08    OTROS INGRESOS CORRIENTES 10

 01   Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 10

12    RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 10

 10   Ingresos por Percibir 10

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 63 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.477.000

 02   Del Gobierno Central 1.477.000

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 1.477.000

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 495.000

 03   Vehículos 495.000

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 950.000

 02   Proyectos 950.000

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 32.000

 03   A Otras Entidades Públicas 32.000

  319  PROCHILE - Fortalecimiento de la competitividad
exportadora de la Región (40000430-0)

32.000

 
 
 



6
Ministerio de Hacienda
1902EE   05/12/2020

 
 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 66 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL
BERNARDO O'HIGGINS

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL
BERNARDO O'HIGGINS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 110.993

 02   Del Gobierno Central 110.993

  008  Tesoro Público Ley N°19.995, Casinos de Juegos 110.993

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 19.769

 03   Vehículos 17.325

 04   Mobiliario y Otros 2.444

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 91.224

 01   Al Sector Privado 88.910

  010  Aplicación Letra a) Artículo Cuarto Transitorio Ley N
°20.378

88.910

 03   A Otras Entidades Públicas 2.314

  504  CORFO - Programa de apoyo a la reactivación PAR
(40018320-0)

600

  505  CORFO - Programa de fomento a la inversión activa
inversión (40017178-0)

1.714

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 69 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 70.009

 01   Al Sector Privado 3.009

  100  Aplicación Numeral 2.1 Glosa 02 Común para Gobiernos
Regionales

3.009

 03   A Otras Entidades Públicas 67.000

  100  Aplicación Numeral 2.1 Glosa 02 Común para Gobiernos
Regionales

67.000

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 41.604

 05   Máquinas y Equipos 41.604

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 200.842

 03   A Otras Entidades Públicas 200.842

  270  SERNATUR - Difusión desarrollo destino turístico
(40004247-0)

26.815

  275  CORFO - Transferencia fomento a la competitividad y
diversificación del sector agrícola regional (40014378-0)

17.042



7
Ministerio de Hacienda
1902EE   05/12/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  276  CORFO - Transferencia programa de desarrollo
productivo para mipymes turísticas de la región
(40014495-0)

18.021

  401  CONICYT- Magíster Regional en Gestión de CTI
(30482907-0)

660

  419  CONICYT - Programa acción regional I + D colaborativa
con PYMES (40003059-0)

401

  424  INNOVA CHILE - Programa difusión tecnológica
regional (40011408-0)

1.600

  427  INDAP - Bono legal de agua territorio zona rezago costo
Araucanía (40001234-0)

35.040

  428  SERNATUR- Promoción turística territorio costa
araucanía ZR (40001206-0)

4.500

  429  SERCOTEC - Emprende zona de rezago (40001221-0) 809

  430  SERCOTEC - Crece zona de rezago (40001226-0) 177

  432  SERCOTEC-Transferencia crece resolución sanitaria
zona rezago (40006612-0)

553

  439  UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA - Transferencia
centro de innovación en recursos hídricos, energéticos y
alimenticios (40022369-0)

40.289

  440  UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA - Transferencia
diversificación productiva en la quesería artesanal
regional (40022387-0)

50.853

  441  CORFO - Programa reactivación económica Región de
La Araucanía - PAR (40021610-0)

4.082

35    C SALDO FINAL DE CAJA 312.455

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 70 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 323.025

 02   Del Gobierno Central 323.025

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 323.025

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 323.025

 02   Proyectos 323.025

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 71 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE AYSÉN DEL GENERAL CARLOS
IBÁÑEZ DEL CAMPO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE AYSÉN DEL GRAL. CARLOS
IBÁÑEZ DEL CAMPO

 
 



8
Ministerio de Hacienda
1902EE   05/12/2020

 
      Miles de $

Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 100.000

 02   Del Gobierno Central 100.000

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 100.000

13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 3.533.216

 02   Del Gobierno Central 3.533.216

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 3.533.216

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 100.000

 03   A Otras Entidades Públicas 100.000

  100  Aplicación Numeral 2.1 Glosa 02 Común para Gobiernos
Regionales

100.000

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 11.795

 05   Máquinas y Equipos 11.795

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 2.764.161

 02   Proyectos 2.764.161

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 757.260

 03   A Otras Entidades Públicas 757.260

  253  SEREMI Medio Ambiente - Recambio Artefactos a Leña
en Zona saturada Coyhaique (30356377-0)

310.260

  336  SENCE- Capacitación y certificación de trabajadores
(40010214-0)

110.000

  437  SENCE-Capacitación Mejoramiento de la Competitividad
de Pescadores Artesanales de las Guaitecas (40023835-0)

337.000

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 74 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS RÍOS

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LOS RÍOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 100.165

 05   Máquinas y Equipos 100.165

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 303.615

 02   Proyectos 303.615

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 203.450

 03   A Otras Entidades Públicas 203.450

  125  Municipalidades (Fondo Regional de Iniciativa Local) 200.000

  334  Comisión Nacional de Riego - Riego tecnificado en la
provincia de Ranco (40007457-0)

3.450

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 76 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE



9
Ministerio de Hacienda
1902EE   05/12/2020

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 247

 02   Del Gobierno Central 247

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 247

13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.384.003

 02   Del Gobierno Central 1.384.003

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 1.384.003

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 247

 01   Al Sector Privado 247

  100  Aplicación Numeral 2.1 Glosa Común para Gobiernos
Regionales

247

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 227.408

 03   Vehículos 66.200

 05   Máquinas y Equipos 161.208

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 20.714

 01   Estudios Básicos 19.852

 02   Proyectos 862

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.135.881

 01   Al Sector Privado 124.196

  010  Aplicación Letra a) Art. 4° Transitorio Ley N°20.378 124.196

 03   A Otras Entidades Públicas 1.011.685

  205  INDAP-Reducción de efectos de déficit hídrico Valle del
Itata II Parte (40009384-0)

57.843

  206  INDAP-Reducción de efectos de déficit hídrico
(40009423-0)

126.239

  207  SEREMI de Medio Ambiente-Recambio de calefactores
Chillán y Chillán Viejo (40009723-0)

106.319

  208  SERNATUR-Fortalecimiento de la promoción del
turismo para la tercera edad (40009776-0)

2.044

  210  Comisión Nacional de Riego-Inversión y fomento al riego
(40011740-0)

412.501

  407  SERVICIO DE SALUD ÑUBLE-Capacitación de 100
médicos especialistas para red asistencial 2019-2024
(40009727-0)

306.739

 
 
 
 

 Partida 29 MINISTERIO DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y EL PATRIMONIO

 Capítulo 03 SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL

 Programa 03 CONSEJO DE MONUMENTOS NACIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 124.595

 02   Del Gobierno Central 124.595



10
Ministerio de Hacienda
1902EE   05/12/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  005  De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y
Administrativo

124.595

13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 35.000

 02   Del Gobierno Central 35.000

  005  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo
(Programa 05)

35.000

21    GASTOS EN PERSONAL 115.200

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 9.395

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 35.000

 06   Equipos Informáticos 30.000

 07   Programas Informáticos 5.000



11
Ministerio de Hacienda
1902EE   05/12/2020

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IGNACIO BRIONES ROJAS
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


